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ORGANI SHQYRTUESIFROKURm‘ DutiCatum. A Wi st 1
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVK PRISHTINE : PRISHNA 1
PROCUREMENT REVIEW BODY —— e

PSH .nr. 82/20
83__ _ n?ﬁ
PANELI SHQYRTUES. i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit

pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje (¢ z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoréve ekonomik: OE
“INTERNATIONAL SECURITY ASSOCIATION” SHP.K & “NAZERI 2000 SH.P.K-Prishtiné, OE
“ROJET E NDERIT” SHPK -Prishtiné si dhe ankesés sé OF “K_S Besa Security Sh.p.k”-Prishtiné kmm
njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: “COMMANDO
Sh.p.k. &Group For Security Sh.p.k. & “AULONA-POL-1 Sh.p.k”-Prizren, lidhur me alﬁl'nwtm e
prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t& Komunés s& Prishtinés” me nr. (& prok:616-19-3238-2-1-1,
té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting, mé datén: 03.03.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN, pjesérisht si t¢ bazuara ankesat e operatoréve ekonomik “INTERNATIONAL
SECURITY ASSOCIATION™ SH.P.K & “NAZERI 2000" SH.P.K-Prishting, OE “ROJET E NDERIT”
SHPK -Prishtiné si dhe OE “K.S Besa Security Sh.p.k"-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Sigurimi i objekteve t&¢ Komunés sé Prishtinés” me nr. t& prok:616-19-3238-2-1-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishtiné.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull : “Sigurimi
i objekteve t&¢ Komunés sé Prishtinés” me nr. t& prok:616-19-3238-2-1-1, & iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishtiné dhe lénda kthehet né riviergésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q¢ konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesat e operatoréve ckonomik ankues “INTERNATIONAL SECURITY
ASSOCIATION™ SH.P.K & “NAZERI 2000” SH.P.K-Prishtiné, OE “ROJET E NDERIT" SHPK -
Prishting si dhe OE “K.S Besa Security Sh.p.k”-Prishting, aprovohen pjesérisht si t& bazuara, i béhet
kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim (€ sigurimit & ankesés, né t& kundértén
ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€& né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “INTERNATIONAL SECURITY ASSOCIATION™ SHPK &
“NAZERI 2000” SH.P.K-Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né¢ OSHP, me 03.02.2020 me
nr. 82/20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i
objekteve t& Komunés s¢ Prishtinés” me nr. t& prok: 616-19-3238-2-1-1, t& iniciuar nga Amm
Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishtiné, duke pretenduar se:

® Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6,7, 10, 52, 59, 61 dhe nenin 72
t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés , Neni 3 neni 4-Rregullat pér tenderét
jo normalisht t& ulét dhe udhézuesi operativ pér prokurimin publik.

Operatori ekonomik ankues OE “ROJET E NDERIT” SHPK -Prishting, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankesé né OSHP, me 05.02.2020 me nr.83/20, kundér njoftimit pér dhénie & kontratés lidhur
me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t¢ Komunés $& Prishtinds” me nr. té&
prok:616-19-3238-2-1-1. té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting, duke

pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 59, 60 dhe nenin 72 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe vendimi i OSHP.
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Operatori ekonomik ankues OE “K.S Besa Security Sh.p.k”-Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar
ankes¢ né OSHP, me 07.02.2020 me nr.92/20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t& Komunés s& Prishtinés” me nr. & prok:616-
19-3238-2-1-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting, duke

pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 59 dhe nenin 60 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés sé¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 & LPP-s& me daté: 12.02.2020, ka autorizuar
ckspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 20.02.2020, lidhur me pretendimin ankimore t&€ OE-
ankues sqaron si né vijim:

PERGIIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “Internat Security Association Sh.p.k.
& Nazeri 2000 Sh.p.k. Dega ne Kosove” PRISHTINE-Ankesa 82/20

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 6, 7,59, 61 dhe 72 t& LPP-sé&, me
rastin e rekomandimit pér kontraté grupit te OE “COMMANDO Sh.p.k. & Group For Security Sh.p.k. &
“AULONA-POL-1 Sh.p.k™- Prizren me arsyetimin se: “AK -ka béré prapé po t€ njéjtat shkelje duke
shpallur k&t heré prapé grupin e OE 'Commando”, Aulona POI dhe GFS Security, si t& rekomanduar pér
kontraté si¢ ka béré edhe herén e kaluar.

Duke pas parasysh se gjaté procedurés toné ankimore ne kemi vérejtur se OE i rekomanduar pér kontraté
ka pas mangési né ofertén e paraqitur nga ky grup i OE ne kemi vérejtur se kontratat e kérkuara né dosje
t& tenderit nuk kan& pérmbushur kérkesén e dosjes pasi q€ nuk arrijné shumén e caktuar & qarkullimit
total pér 3 vitet ¢ fundit dhe si e tillé oferta e grupit t& OE Commando Sh.p.k,Aulona POI dhe GFS
Security, &shté cilésuar si e papérgjegjshme edhe nga eksperti shqyrtues i prokurimit e po ashtu edhe nga
Paneli shqyrtues i OSHP-s&, mirépo AK nuk ka respektuar fare vendimin e OSHP nr.735-744757/19 t& dt.
21.10.2019 ku jané dhéné rekomandime pér vierésimin e tenderéve dhe ka shkelur prapé LPP-né dhe ka
kundérshtuar kété vendim duke mos e marré pér bazé fare”. duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e
trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues: Janﬁ 1@
bazuara sepse grupi i OE t& rekomanduar pér kontraté nga AK nuk ka dorézuar déshmi t& mjaftue

rreth kérkesés “Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses lconuata te
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ngjashme,) ne vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit te Njoftimit pér kontraté)”, grupi i OE te rekomanduar pér kontraté nga AK ka bashkangjitur
déshmi listat e kontratave té secilit anétaré veg ¢ veg lidhur me kontratat e realizuara si dhe kopjet e
kontratave dhe referencave, mirépo né listén e kontratave t& anétarit te konzorciumit “AULONA-POL-1
Sh.p.k” jané& pérfshiré kontrata te cilat jané realizuar giaté vitit 2007, 2010, 2015,2016, 2017, 2018 dhe
2019, n& referencat e bashkangjitura nuk kané t& specifikuar vlerén financiare t& realizuar, jané
bashkangjitur kartelat financiare te pérpiluara dhe vulosura nga veté operatori ekonomik, né listén e
kontratave t& anétarit te konzorciumit “COMMANDO Sh.p.k. “ jané pérfshiré kontrata te cilat jané
realizuar gjaté vitit 2016, 2017, 2018 dhe 2019, né bazé t& listés e cila &shté sipas Aneksit 6 t& dosjes se
tenderit si dhe referencave e kontratave te bashkangjitura, shihet se njé pjesé e kontratave te lidhura ne
vitin 2017, 2018 dhe 2019 jané né implementim e sipér, t& papérfunduara si dhe né listén e kontratave t&
anétarit te konzorciumit “Group For Security Sh.p.k.* jané& pérfshiré kontrata te cilat jané realmm'gw
vitit 2014, 2015, 2016 dhe 2017. si dhe kopjet e kontratave dhe referencave, Ndérsa me rastin e
rivierésimit & ofertave AK respektivisht komisioni i vlerésimit €& ofertave konform rekomandimeve
respektivisht ne zbatim te Vendimit OSHP nr.735-744-757/19 t& dt. 21.10.2019, ka kérkuar sqarime
shtesé nga grupi i OE te rekomanduar lidhur me déshmité/vlerén e kontratave & realizuara te cilat jané
prezantuar n€ listat e kontratave pér secilin operator-anétare t& konzorciumit dhe nga t€ nj&jtit ka pranuar
déshmité- disa transaksionet bankare t& anétarit te konzorciumit “AULONA-POL-1 Sh.pk”, si dhe né
vérejtien pérmbyllése & raportit t& vlerésimit e cila éshté e pérshkruar né fagen 15-16 t& kétij raporti
komisioni ka renditur kontratat me referenca té tre anétaréve té konzorciumiut(“*COMMANDO Sh.p.k. &
Group For Security Sh.pk. & “AULONA-POL-1 Sh.pk”) te cilat i kané marr pér bazé dhe kané
konstatuar se vlera totale te referencave te pranueshme &shté 3,590,237.00 €, mirépo eksperti shqyrtues
konstaton se AK respektivisht komisioni i vlerésimit gabimisht ka konstatuar vlerén totale te kontratave te
pranuara prej 736,883.00 € pér anétarin e konzorciumit “COMMANDO Sh.p.k. “ sepse nése mblidhe
viera e kontratave dhe referencave te cilat jané pérshkruar dhe pranuar nga komisioni i vlerésimit pér
anétarin e konzorciumit “COMMANDO Sh.p.k. ** atéheré viera e pérbashkét e kétyre kontratave &shté e
barabarté me 474,115.68 € , po ashtu AK respektivisht komisioni i vlergsimit né kundérshtim mé kérkesat
€ veta (€ parashtruar né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka marré pér bazé kontratat dhe
referencat e anétareve te konzorciumit te cilat sipas “listave te kontratave te realizuara” pérmbajné vlera t&
cilat i pérkasin viteve 2010 deri 2016. Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne listat e kontratave, te secilit
anétare te konzorciumit te rekomanduar pér kontraté nga AK, te cilat jané dorézuar se bashku me dosjen e
tenderit/ofertén financiare konstaton se vlerat e kontratave te cilat AK respektivisht komisioni i vlergsimit
i ka pranuar si térési, e té cilat sipas “listave te kontratave te realizuara™ pérmbajné vlera 1€ cilat i pérkasin
edhe viteve nga 2010 deri 2016 duke mos pérjashtuar faktin se kéto kontrata ne vete pérmban edhe vlera
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te cilat i pérkasin periudhés sipas kérkesave te parashtruara nga AK né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e

tenderit, jané si vijon:

GFS-ka prezantuar kéto kontrata q& né vete pérmbajné edhe vlera t& cilat i pérkasin viteve 2014, 2015 dhe
2016:

-Sigurimi fizik i objekteve te KK-Gjakove-115.000 €

-Sigurimi fizik i objekteve ARD inc 11.491.20 €
-Sigurimi fizik i objekteve ARD inc 67.200,00 €

-Sigurimi fizik i objekteve CCTV 73.555,20 €

COMMANDO-ka prezantuar kéto kontrata q& né vete pérmbajné edhe vlera & cilat i pérkasin vitit 2016:
-Shérbimet e Sigurimit fizik te Objekteve te Trainkos Sh.A 53.800 €

-Sigurimi fizik i objektit MKRS-s& 10.000 €

-Sigurimi fizik i objektit KUR Mitrovicé 9.797.76 €

-Sigurimi fizik i objektit Radio Taxi Online 8.913.60 €

-Sigurimi fizik i Evenimenteve Modus SHPK 1.180 €

-Sigurimi fizik i Evenimenteve Gold Poll Club 3.186 €

-Sigurimi fizik i objektit Getoari Shpk 27.230 €

-Sigurimi fizike i objektit G-Project 33.690 €

AULONA-ka prezantuar kéto kontrata gé né vete pérmbajné edhe vlera t& cilat i pérkasin vitit 2010-2016:
-Shérbimi i ruajtjes dhe Sigurisé fizike dhe shérbimi i verifikimit te sinjaleve te alarmit-Pro Credit Bank
343.967.40 €

-Sigurimi fizik-FIBANK 178.525.00 €

-Sigurimi fizik-Intesa Sanpolo Bank-582.078.,00 €

-Sigurimi fizik AYDINER 962.537.00 €

bazuar né& faktet e lartcekur dhe duke pasur parasysh se kérkesa e AK ka qené q&“Operatori ekonomik
duhet t& ofrojé¢ déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,) ne vlere minimale prej
3,000,000.00 Euro, né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté)” e
q€ nénkupton se periudha e shkuar tri vjeqare nga data 17.05.2019 kur &shté béré publikim i njoftimit p!t
kontraté pér kété aktivitet duhet te merren data t& 17.05.2016 deri 17. 05.2019, atéheré nése nuk merren
pér bazé vlerat e kontratave te paragitura né listat e grupit t& OE té rekomanduar pér kontraté, € cilat i
pérkasin periudhés para datés 17.05.2016 si dhe vlera e kontratave ge jan€ ende ne implementim atéheré
nuk mund t& déshmohet se ky grup i OF ka ofruar déshmi t& mjaftueshme se ka kontrata te implemntuars
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me vler€ minimale prej 3,000,000.00 Euro, né tri vitet e fundit.

Lidhur me pretendimin e OF ankues, rreth kalkulimit t& ¢mimeve té ofertave financiare, duke u bazuar né
faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatori

ekonomik ankues jané pjesérisht té bazuara sepse AK konform rekomandimeve respektivisht nezbm te
Vendimit & OSHP-s¢ nr.735-744-757/19 t€ dt. 21.10.2019, ka kérkuar interpretim nga ATK lidhur me
formén e “kalkulimit te pagave™ dhe konform interpretimit t& dhéné nga zyrtaret e ATK-sé si dhe konform
kalkulimit elektronik i cili gjendet né &eb fagen e ATK-sé &8&.atk-ks.org, AK respektivisht komisioni i
vlerésimit ka nxjerré ¢gmimin pér oré pune duke marr pér bazé pagén bruto prej 250 € pér nj& punétor,

(kalkulimi nga ana e komisionit te vlerésimit &éshté pérshkruar né fagen 16 t& kétij raporti), bazuar mbi
kété kalkulim komisioni vlerésues kané konstatuar se ¢mimi prej 1.91 € &shté ¢mimi mmnnaﬂp&'ore

pune dhe pragu qé pércakton se cilét tenderues kané tender t& pérgjegjshém.

Mirépo duke pasur parasysh kérkesén te parashtruar nga AK né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e
tenderit, si vijon:

Kérkesa 2: OE DUHET TE DEKLAROHET SE PUNETOREVE DO TUA PAGUA] PAGEN
MINIMALE BRUTO 250¢.

Déshmia 2: DEKLARATA E NENSHKUAR DHE E VULOSUR NGA OE te cilén deklaraté operatori
ekonomik ankues e ka dorézuar t& vulosur dhe nénshkruar se bashku me dosjen e tenderit po ashtu duke
pas parasysh sqarimet e dhéna né Aneksin 1 te dosjes sé tenderit dhe sqarimeve t& dhéna né pyetjet e
parashtruara né fazén e njoftimit pér kontraté rreth zbatimit & li giit t€ punés pér orét e punés pér njé muaj,
eksperti shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit AK ka zbatuar vetém pjesérisht kérkesat e veta t&
parashtruara né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

Gjithashtu eksperti shqyrtues konstaton se ndérlidhur me pretendimet e lartcekura qéndron fakt e
paraqitura edhe me raportin e ekspertizés 735-744-757/19 te datés 07.11.2019 si vijon: N& kété aktivitet &
prokurimit paragitet fakti tjetér se AK nuk ka planifikuar buxhet t& mjaftueshém pér realizimin e kétij
aktiviteti t& prokurimit, sepse me rastin e inicimit & procedurés né “Deklaratén e Nevojave dhe
Pércaktimin e Disponushmeris sé¢ Fondeve” &shté paraqitur buxheti né vlers prej 2,100,000.00 € (nga
700,000.00 € pér secilin vite 2019.2020 dhe 2021) ndérsa né fagen 3 te késaj deklarate ne pjesén ku
parashihet nénshkrimi i késaj deklaratén nga zyrtari i prokurimit, zyrtari kryesor financiar dhe zyrtari
kryesor administrative me géllim qé t& konfirmohet edhe nj€heré buxheti para se té shpallet vendimi i AK
éshté dhéné deklarata se pajtohen qé t& shtohet buxheti prej 140.000.00 € pér vitin 2019 dhe ngi
80,000.00 € pér dy vitet tjera, e q& nénkupton se aprovimi buxhetor shtesé pér kété aktivitet t& prokuri
e rrité buxhetin e planifikuar né vleré totale prej 2,400,000.00 €. Po ashtu eksperti shqyrtues kensmmnae
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hartimi i dosjes se tenderit nga ana e AK-sé, respektivisht hartimi i tabel&s se pérshkrimit te gmimit duke
pérshkruar vetém numrin e pozitave dhe oréve pa specifikuar numrin minimal & punétore gé duhet t&
angazhojné operatoret ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit, ka 1&né hapésiré qé operatoret ekonomik
t& paragesin ofertén financiare duke planifikuar numrin e punétoreve sipas déshirés se veté respektivisht
aq sa kan€ menduar veté qé éshté e nevojshme t& angazhojné, dhe ky fakt po ashtu paraqet problem pér t&
konstatuar se cila nga ofertat nuk mund ti pérmbahen dispozitave t& parapara me ligjin e punés. Bazuar né
kéto fakte eksperti mendon se AK me rastin e vlerésimit nuk ka vepruar konform paragrafit 3 te nenit 52
te LPP-se, ku thuhet “Vetém kriteret ¢ matshme dhe té cilat paraprakisht jané pércaktuar né dosjen e
tenderit mund t& shfrytézohen pér vlerésim. Autoriteti kontraktues mund t& pérdoré vetém kritere g€ jané
relevante né ményré direkt me léndén e kontratés. Kritere t& tilla jané por nuk kufizohen né lidhje me:
cilésiné, ¢mimin, meritat teknike, estetike, dhe karakteristikat funksionale, karakteristikat e mjedisit,
shpenzimet rrjedhése, efektiviteti i kostos, shérbimet e pas-shitjes dhe asistenca teknike.” Po ashtu éshté
vepruar ne kundérshtim me paragrafin 3 te nenit 56 te LPP-s& ku thuhet “Tenderuesi, gjaté procedurave

hapura, ose kandidati, gjaté procedurave t& kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do
t& diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza t& ndonj& kérkese ose kriteri q& nuk &shté
i cekur né& njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.” Gjithashtu eksperti shqyrtues konstaton se
oferta e operatorit ekonomik ankues &shté mé e liré né vieré prej 349,920.00 € se sa oferta e operatorit

ekonomik té rekomanduar pér kontraté.

PERGIJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TF OE ANKUES “Rojet e Nderit Sh.p.k” — PRISH
-Ankesa 83/20

Lidhur me pretendimin e OFE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 7, 59, 60 dhe 72 t& LPP-sé& me
arsyetimin se: Shénim nga eksperti: Nga fillimi i fages 4 deri né fagen 12 t& kétij raporti jané paragitur
pretendimet ankimore respektivisht deklarata/arsyetimet e OF ankuese, rreth kérkesave t& parashtruara
nga AK né€ njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si dhe plotésimin e tyre nga veté OE, sgarimeve t&
béra nga OE ankuese me AK né fazén e njoftimit pér kontraté, pérshkrimi i interpretimit & ATK-sé i
dhéné pér AK rreth kalkulimit te pagave, pérshkrimi i njé pjese t& vendimit t&¢ OSHP-sé nr.735-744-
757/19 € dt. 21.10.2019 si dhe né t& njéjtén pjesé OE ankuese ka paraqitur analizén financiare t& ofertés
se vet€ pérmes 5 tabelave- duke pretenduar se té gjitha ofertat tjera pies€émarrése ne keté aktivitet te
prokurimit, t& cilat kané oferta mé té lira se sa oferta e tyre jané t€ papérgjegjshme”, duke u bazuar né
faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se shumica e e kétyre
pretendimeve jang trajtuar dhe vendosur me vendimin e OSHP-sé nr.735-744-757/19 t& dt. 21.10.2019,
ndérsa lidhur me pretendimet rreth mos zbatimit te vendimit t& OSHP-s& respektivisht pretendimit se AK
nuk ka kérkuar sqarim nga operatoret ekonomik pjesémarrés si dhe rreth interpretimit t& ATK-sé& gé
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ndérlidhet me kalkulimin e pagave vlejné té njéjtat pérgjigje te dhéna me kété raport né pretendimin 1 dhe
2 t& ankesés 82/20.

PERGJIGIE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “K.S.Besa Security Sh.p.k.”-
PRISHTINE -Ankesa 92/20

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 7, 59 dhe 60 t& LPP-s&, me rastin e
refuzimit te tenderin tone me arsyetimin: “Pérkundér ge ne dosjen e tenderit, AK nuk e ka cekur ge paga
prej 250 euro Eshté page baze dhe nuk pérfshin orét e natés, me ¢’raste &shté nénkuptuar ge paga e
punétorit bazuar ne punén e zakonshme rotative &ht¢ 250.00€, Paga bruto mujore nénkupton pagén ne
fund te muajit ge i paguhet punétorit.

Pérkund@r ge ne, né sqarimet e dérguara tek AK kemi théne se zévendésimet I b&jmé me punétor te tjeré
te cilét kane paga me te ulté, si¢ edhe e lejon ligji i punés dhe vendimi I qeverise me page prej 130.00€.
Ne kemi bere kalkuilimin me ore totale duke shfrytézuar tabelén baze ge AK ka paraqitur e dosje te
tenderit pérkatésisht ne pérshkrim te ¢gmimeve. Me ¢’rast jané bere kalkulimet ne Excel, forme ne baze te
ményrés se si jemi ardhur deri tek ¢mimi pérfundimtar dhe pérséri rezultojé qe jemi Brenda buxhetit dhe
¢mimi &sht¢ ¢mim normali tregut. Ne anén tjetér punétoret tone kane dite pushimi javor, por jo
detyrimisht ato dite duhet te jene ( e shtune e diele) apo sic e ka quajtur komisioni i AK -se “ vikend” ge

kupton se s kemi nevoje ti paguajmé shtese/ekstra pér pune vikendi kur ata e shfrytézojné pushimin javor
glate ditéve tjera te javés! Andaj ne rastin konkret llogariten vetém festat si pagesé shtesé/ekstmdlw sipas
kalendarit zyrtar te festive jané 12 dite gjate vitit, gjegjésisht 1 dite ne muaj. Andaj duke pasur parasysh
giendjen faktike dhe reale te lartcekur ne deklarojmé se: AK Kuvendi Komunés se Prishtinés ka bere
shkeljen e Nenit 59, Nenit 60 dhe Nenit 7 nr. 04/L-042 pasi ge: a) AK-Kuvendi | Komunés se Prishtinés
ka eliminuar kompaniné tone nga ky aktivitet edhe pse ne kemi qene ne pérputhshméri me e gjitha

kérkesat e parashtruara ne njoftimin e kontratés dhe ne dosjen e tenderit, gjithashtu kompania jone ka

dhéne pérgjigje sqaruese lidhur me ¢mimin e ofertuar, ¢gmimi i cili permbush te gjitha kérkesat ¢ AK-se
lidhur me pagesén e punétoreve. b) Kompania jone ka pérmbushur te gjitha kriteret pér dhénien e
kontratés duke qene edhe tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet te ofertuar. ¢) Kompania jone
ndihet e diskriminuar nga vendimi i AK-se pasi qe pérkundér se kemi pérmbushur te gjitha kérkesat e
paragitura ne njoftimin pér kontrate dhe ne dosjen e tenderit, AK ka parapare qe kontratén te ia jep njé
grupi te operatoreve ekonomik te cilét jané me ¢mim me te larte pér 167.961.60€! d) Cdo Operator
Ekonomik ge ka ofertuar ¢mimin mbi 2,507,913.00€ duhet te konsiderohet si kompani/ OE i
pérgjegjshém, pér me shume detaje mund ti referoheni dokumentit te bashkangjitur ne kété ankese
(Pérshkrimi i ¢gmimeve sipas formatit standard te AK-se) Si pérfundim rikujtojmé se AK- KK Prishtine
nuk ka respektuar ne perpikmeri vendimin e OSHP-se nr 735-744-757-19 te dates 09.12.2019 pasi qe
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OSHP ka kérkuar nga AK pérmes vendimit ne fjale qe ti pérmbahet ne detaje te gjitha dispozitave te LPP-
se, kérkesave te DT dhe te NJK, gjithashtu OSHP ka vértetuar ( ka ardhur ne pérfundim) se: ekzaminimi
vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté bere konform nenit 59 te LPP-se dhe njékohésisht nuk
&shté respektuar neni 60 1 LPP-se kriteri kryesor pér dhénie te kontratés e qe ka gene tenderi [
pérgjegjshém me ¢gmimin me te ulet, shkelje kjo e pérséritur edhe gjate rivler&simit te ofertave! AK KK-
Prishtine ka vepruar me standard te dyfishta pasi ge: Pérfshire edhe kontratén e datés 19.08.2019 (me
procedure te negociuar) lidhur me ofrimin e shérbimeve te sigurimit me ¢mimin prej 1.63€ pér 1 ore pune,
ka vendosur ge kontrata te jepet pér zbatim OE ge kane ofertuar me ¢mimin me te ulte, ndérsa ne kété
aktivitet te cilit po i referohemi AK KK Prishtine ¢mimin prej 1.83 € pér 1 ore pune e quan ¢mim
jonormalisht te ulet! Si pérfundim asnjé OF I pérgjegjshém ne kété aktivitet te prokurimit me ME
ofertuar nuk mund te beje pérmbushjen e kérkesave ligjore qe rrjedhin nga ligji i punés dhe udhézimeve

administrative 100%! Andaj duhet te merret parasysh ky fakt dhe te shpérblehet me kontrate OE i
pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet te ofertuar, pasi qe tani pér tani bazuar ne vlerén e parashikuar te
projektit dhe ¢mimet e ofertuara kérkesat ligjore mund te respektohen vetém pjesérisht!.” duke u bazuar
né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se lidhur me preten
larté cekura vlejné t€ njéjtat pérgjigje te dhéna me kété raport né pretendimin 1 dhe 2 t& mm
Gjithashtu eksperti shqyrtues konstaton se oferta e operatorit ekonomik ankues &shté mé e liré né vleré

prej 167.961.60 € se sa oferta e operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontraté,

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues q¢ ankesat e OE ankues t& aprovohen si pjesérisht te bazuara, ¢ anulohet njoftimi pér
dhénie t& kontratés dhe duke pas parasysh se shkeljet e hasura né kété aktivitet (& prokurimit nuk mund te
korrigjohen né kété fazé si dhe mé qéllim € trajtimit (& barabarté (& & gjithé operatoreve ekonomik
pjesémarrés né& kété aktivitet t& prokurimit, rekomandon qé ky aktivitet i prokurimit & Anulohet. me
qéllim & autoriteti kontraktues me rastin e ritenderimit té hartoj kérkesat dhe kritere t& matshme né
pérputhje mé aktivitetin e prokurimit si dhe duke respektuar né térési ligjin dhe rregullat dytésore pér
prokurim publik.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 24.02.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “Rojet e Nderit”, me daté: 24.02.2020 , me ané (& parashtresés, ka njoftuar OSHP-
né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 03.03.2020, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s&€ OSHP-s&, e ku jané& shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit & vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e

paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t€ paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie & kontratés.

Né lidhje mé pretendimet ankimore & OE ankues “Internat Security Association Sh.p.k. & Nazeri
2000 Sh.p.k. Dega ne Kosove”- Prishtiné se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 6, 7, 59, 61 dhe 72 t& LPP-sé,
me rastin e rekomandimit pér kontraté grupit te OE “COMMANDO Sh.p.k. & Group For Security Sh.p.k.
& “AULONA-POL-1 Sh.p.k™- Prizren me arsyetimin se: “AK -ka béré prapé po t& njéjtat shkelje duke
shpallur kété her& prapé grupin e OE 'Commando”, Aulona POI dhe GFS Security, si t&é rekomanduar pér
kontraté si¢ ka béré edhe herén e kaluar. OE ankues pretendon se OF i rekomanduar pér kontraté ka pas
mangési n€ ofertén e paraqitur nga ky grup i OE ne kemi vérejtur se kontratat e kérkuara né dosje t&
tenderit nuk kané& pérmbushur kérkesén e dosjes pasi q& nuk arrijné shumén e caktuar t€ garkullimit total
pér 3 vitet e fundit dhe si e tillé oferta e grupit t&¢ OE Commando Sh.p.k, Aulona POl dhe GFS Security,
Eshté cilésuar si e papérgjegjshme edhe nga eksperti shqyrtues i prokurimit e po ashtu edhe nga paneli
shqyrtues i OSHP-s&, mirépo AK nuk ka respektuar fare vendimin ¢ OSHP nr, 735-744757/19 & dt.
21.10.2019 ku jané dhéné rekomandime pér vlerésimin e tenderéve dhe ka shkelur prap& LPP-né dhe ka
kundérshtuar kété vendim duke mos e marré pér bazé fare”.

Paneli shqyrtues konstaton se duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes pretendimet
e operatorit ekonomik ankues jané té bazuara sepse grupi i OE t& rekomanduar pér kontraté nga AK nuk
ka dorézuar déshmi t& mjaftueshme rreth kérkesés “Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka
pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,) ne vlere minimale prej 3,000,000.00 Euro, né 3 (tri) vitet e
fundit (duke filluar nga data e publikimit te njoftimit pér kontrat€)”, grupi i OE te rekomanduar pér
kontraté nga AK ka bashkangjitur déshmi listat e kontratave t& secilit anétare veg e veg lidhur me
kontratat e realizuara si dhe kopjet e kontratave dhe referencave, mirépo né listén e kontratave t& anétarit
te konzorciumit “AULONA-POL-1 Sh.p.k” jané& pérfshiré kontrata te cilat Jané realizuar gjaté vitit 2007,
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2010, 2015,2016, 2017, 2018 dhe 2019, né referencat e bashkangjitura nuk kané t& specifikuar vierén

financiare € realizuar, jané bashkangjitur kartelat financiare te pérpiluara dhe vulosura nga veté operatori
ekonomik, né listén e kontratave té anétarit te konzorciumit “COMMANDO Sh.p.k.* jané pérfshiré
kontrata te cilat jané realizuar gjaté vitit 2016, 2017, 2018 dhe 2019, né& bazé (& listés e cila &shté sipas
Aneksit 6 t& dosjes se tenderit si dhe referencave e kontratave te bashkangjitura, shihet se njé pjesé e
kontratave te lidhura ne vitin 2017, 2018 dhe 2019 jané n& implementim e sipér, t& papérfunduara si dhe
né listén e kontratave & anétarit te konzorciumit “Group For Security Sh.p.k.* jané pérfshiré kontrata te
cilat jané realizuar gjaté vitit 2014. 2015, 2016 dhe 2017, si dhe kopjet e kontratave dhe reft ave
ndérsa me rastin e rivlerésimit t¢ ofertave AK respektivisht komisioni i vlerésimit t& ofm.kanfm
rekomandimeve respektivisht ne zbatim te Vendimit OSHP nr. 735-744-757/19 t& dt. 21.10.2019, ka
kérkuar sqarime shtes¢ nga grupi i OE te rekomanduar lidhur me déshmité/vlerén e kontratave (&
realizuara te cilat jané prezantuar né listat e kontratave pér secilin operator-anétar t€ konzorciumit dhe nga
t& njéjtit ka pranuar déshmité- disa transaksione bankare t& anétarit te konzorciumit “AULONA-POL-1
Sh.p.k™, si dhe né vérejtjen pérmbyllése té raportit t& vlerésimit e cila éshté e pérshkruar né fagen 15-16 t&
kétij raporti, komisioni ka renditur kontratat me referenca (& tre andtaréve (& konzorciumiut
("COMMANDO Sh.p.k. & Group For Security Sh.p.k. & “AULONA-POL-1 Sh.p.k”) te cilat i kané marr
pér baz& dhe kané konstatuar se viera totale te referencave te pranueshme &shté 3,590.237.00 €, mirépo
AK respektivisht komisioni i vlerésimit gabimisht ka konstatuar vierén totale te kontratave te pranuara
prej 736,883.00 € pér anétarin e konzorciumit “COMMANDO Sh.pk. * sepse nése mblidhet vlera e
kontratave dhe referencave te cilat jané pérshkruar dhe pranuar nga komisioni i vlerésimit pér anétarin e
konzorciumit “COMMANDO Sh.p.k. “ atéheré vlera e pérbashkét e kétyre kontratave &shté e barabarté
me 474,115.68 €, po ashtu AK respektivisht komisioni i vlerésimit né kundérshtim mé kérkesat e veta t&
parashtruar né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka marré pér bazé kontratat dhe referencat e
anétareve te konzorciumit te cilat sipas “listave te kontratave te realizuara” pérmbajné vlera & cilat i
pérkasin viteve 2010 deri 2016. Paneli shqyrtues duke u bazuar ne listat e kontratave, te secilit anétar te
konzorciumit te rekomanduar pér kontraté nga AK, te cilat jané dorézuar se bashku me dosjen e
tenderit/ofertén financiare konstaton se vlerat e kontratave te cilat AK respektivisht komisioni i vlerésimit
1 ka pranuar si térési, e & cilat sipas “listave te kontratave te realizuara” pérmbajné vlera té cilat i pérkasin
edhe viteve nga 2010 deri 2016 duke mos pérjashtuar faktin se kéto kontrata ne vete pérmbajné edhe viera
te cilat i pérkasin periudhés sipas kérkesave te parashtruara nga AK né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e
tenderit,

Duke pasur parasysh faktin se kérkesa e AK ka qené “Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka
pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,) ne vlere minimale prej 3.000,000.00 Euro, né 3 (tri) vitet e
fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontrat€)” e g€ nénkupton se periudha e shkuar
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tri vjegare nga data 17.05.2019 kur éshté béré publikim i njoftimit pér kontraté pér kété aktivitet duhet te
merren data t& 17.05.2016 deri 17.05.2019, atéheré nése nuk merren pér bazé vlerat ¢ kontratave te
paragitura né listat e grupit ¢ OE t¢ rekomanduar pér kontraté, té cilat i pérkasin periudhés para datés
17.05.2016 si dhe viera e kontratave qe jané ende ne implementim atéheré nuk mund t& déshmohet se ky
grup i OE ka ofruar déshmi t&¢ mjaftueshme se ka kontrata te implemntuara me vleré minimale prej
3.000,000.00 euro, né tri vitet e fundit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, rreth kalkulimit t& gmimeve t& ofertave financiare, duke u bazuar né
faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes paneli shqyrtues konstaton se pretendimet e oparatﬂﬁt
ekonomik ankues jané t& bazuara sepse AK konform rekomandimeve respektivisht ne zbatim te Vendimit
t& OSHP-s€ nr. 735-744-757/19 té dt. 21.10.2019. ka kérkuar interpretim nga ATK lidhur me formén e
“kalkulimit te pagave” dhe konform interpretimit t& dhéné nga zyrtaret ¢ ATK-s€ si dhe konform
kalkulimit elektronik i cili gjendet né ueb fagen e ATK-s& www.atk-ks.org, AK respektivisht komisioni i
vlerésimit ka nxjerré ¢mimin pér oré pune duke marr pér bazé pagén bruto prej 250 € pér njé punétor,
(kalkulimi nga ana e komisionit te vlerésimit &shté pérshkruar né fagen 16 & kétij raporti), bazuar mbi
kété kalkulim komisioni vlerésues kané konstatuar se ¢mimi prej 1.91 € &shté ¢mimi minimal pér ore
pune dhe pragu q& pércakton se cilét tenderues kané tender té pérgjegjshém.

Mirépo duke pasur parasysh kérkesén te parashtruar nga AK né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e
tenderit, si vijon:

Kérkesa 2: OE duhet te deklarohet se punétoreve do tua paguaj pagén minimale bruto 250€, déshmia 2:
deklarata e nénshkruar dhe e vulosur nga OE, te cilén deklaraté operatori ekonomik ankues e ka dorézuar
t€ vulosur dhe nénshkruar se bashku me dosjen e tenderit po ashtu duke pas parasysh sqarimet e dhéna né
Aneksin 1 te dosjes sé tenderit dhe sqarimeve t& dhéna né pyetjet e parashtruara né fazén e njoftimit pér
kontraté rreth zbatimit t& ligjit t& punés pér orét e punés pér njé muaj, paneli shqyrtues konstaton se me
rastin e rivlerésimit AK ka zbatuar vetém pjesérisht kérkesat e veta t& parashtruara né dosjen e tenderit
dhe njoftimin pér kontraté.

Paneli shqyrtues konstaton se pretendimet ¢ lartcekura jané paragitur nga eksperti shqyrtues edhe né
raportin e ekspertizés 735-744-757/19 te datés 07.11.2019 ku &shté konstatuar se né kéte AK nuk ka
planifikuar buxhet t& mjaftueshém pér realizimin e kétij aktiviteti té prokurimit, sepse me rastin e inicimit
t&€ procedurés né “Deklaratén e Nevojave dhe Pércaktimin e Disponushmeris sé Fondeve” &shté paragitur
buxheti n& vler¢ prej 2,100,000.00 € (nga 700,000.00 € pér secilin vite 2019.2020 dhe 2021) ndérsa n&
fagen 3 te késaj deklarate ne pjesén ku parashihet nénshkrimi i késaj deklaratén nga zyrtari i prokurimit,
zyrtari kryesor financiar dhe zyrtari kryesor administrative me qéllim q& t& konfirmohet edhe njéheré
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buxheti para se t& shpallet vendimi i AK &shté dhéné deklarata se pajtohen qé t& shtohet buxheti prej
140,000.00 € pér vitin 2019 dhe nga 80,000.00 € pér dy vitet tjera, e q& nénkupton se aprovimi buxhetor
shtesé pér kété aktivitet t& prokurimit e rrité buxhetin e planifikuar né vleré totale prej 2,400,000.00 €,
késhtu ge oferta e Operatorit Ankues &shté nen buxhetin e planifikuar me rritje te Autoritetit Kontraktues.
Gjithashtu oferta e operatorit ekonomik ankues &shté mé e liré né vleré prej 349,920.00 € se sa oferta e
operatorit ekonomik té rekomanduar pér kontraté.

Sa i pérket pretendimeve ankimore t& OE ankues “Rojet e Nderit Sh.p.k” — Prishtiné -Ankesa 83/20, se
AK ka béré shkelje t& nenit 7, 59, 60 dhe 72 t&¢ LPP-s& me arsyetimin se: Nga fillimi i fages 4 deri né
fagen 12 t& raportit t& ekspertizés jané paragitur pretendimet ankimore respektivisht deklarata/arsyetimet e
OE ankuese, rreth kérkesave t¢ parashtruara nga AK né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si dhe
plotésimin e tyre nga veté OE, sqarimeve t& béra nga OE ankues me AK né fazén e njoftimit pér kontraté,
pérshkrimi i interpretimit t& ATK-sé i dhéné pér AK rreth kalkulimit te pagave. pérshkrimi i njé pjese té
vendimit t&¢ OSHP-s& nr. 735-744-757/19 & dt. 21.10.2019 si dhe né t& njéjtén pjesé OE ankues ka
paragitur analizén financiare t¢ ofertés se veté pérmes S tabelave- duke pretenduar se t& gpthaofmﬂjﬁa
piesémarrése ne keté aktivitet te prokurimit, t& cilat kané oferta mé (& lira se sa oferta e tyre jané té
papérgjegjshme™, Paneli shqyrtues konstaton se shumica e kétyre pretendimeve jané trajtuar dhe vendosur
me vendimin e OSHP-s¢ nr. 735-744-757/19 & dt. 21.10.2019, ndérsa lidhur me pretendimet rreth mos
zbatimit te vendimit t& OSHP-sé respektivisht pretendimit se AK nuk ka kérkuar sqarim nga operatore

ckonomik pjesémarrés si dhe rreth interpretimit t&¢ ATK-s& q& ndérlidhet me kalkulimin e pagave vlejnété
sqaruara si me lart né pretendimin 1 dhe 2 t& ankesés 82/20.

Né lidhje me pretendimet ankimore & OF ankues “K.S.Besa Security Sh.p.k.”- Prishtiné -Ankesa
92/20 se AK ka béré shkelje té nenit 7. 59 dhe 60 t& LPP-s&, me rastin e refuzimit te tenderin tone me
arsyetimin: “Pérkundér ge ne dosjen e tenderit, AK nuk e ka cekur qge paga prej 250 euro éshté page baze
dhe nuk pérfshin orét e natés, me ¢‘rast Eshté nénkuptuar qe paga e punétorit bazuar ne punén e
zakonshme rotative &shté 250.00€, paga bruto mujore nénkupton pagén ne fund te muajit ge i paguhet
punétorit. Pérkundér ge ne, né sqarimet e dérguara tek AK kemi théne se zévendésimet i bé&jmé me
punétor te tjeré te cilét kane paga me te ulté, si¢ edhe e lejon ligji i punés dhe vendimi i geverise me page
prej 130.00€. Ne kemi bere kalkulimin me ore totale duke shfrytézuar tabelén baze qe AK ka paraqitur e
dosje te tenderit pérkatésisht ne pérshkrim te ¢mimeve, me ¢’rast jan€ bere kalkulimet ne Excel, forme ne
baze te ményrés se si jemi ardhur deri tek ¢mimi pérfundimtar dhe pérséri rezultojé ge jemi Brenda
buxhetit dhe ¢mimi &shté ¢mim normal i tregut. Ne anén tjetér punétoret tone kane dite pushimi javor. por
jo detyrimisht ato dite duhet te jene e shtune e diele) apo si¢ e ka quajtur komisioni i AK -se “vikend” qe
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kupton se kemi nevoje ti paguajmé shtese/ekstra pér pune vikendi kur ata e shfrytézojné pushimin javor
gjate ditéve tjera te javés! Andaj ne rastin konkret llogariten vetém festat si pagesé shtes¢/ekstra dhe sipas
kalendarit zyrtar te festive jané 12 dite gjate vitit, gjegjésisht 1 dite ne muaj. Andaj duke pasur parasysh
giendjen faktike dhe reale te lartcekur ne deklarojmé se: AK Kuvendi Komunés se Prishtinés ka bere
shkeljen e Nenit 59, Nenit 60 dhe Nenit 7 nr. 04/L-042 pasi qe: a) AK-Kuvendi i Komunés se Prishtinés
ka eliminuar kompaniné tone nga ky aktivitet edhe pse ne kemi qene ne pérputhshméri me e gjitha
kérkesat e parashtruara ne njoftimin e kontratés dhe ne dosjen e tenderit, gjithashtu kompania jone ka
dhéne pérgjigje sqaruese lidhur me ¢mimin e ofertuar, ¢mimi i cili pérmbush te gjitha kérkesat e AK-se
lidhur me pagesén e punétoreve. b) Kompania jone ka pérmbushur te gjitha kriteret pér dhénien e
kontratés duke gene edhe tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet te ofertuar. c¢) Kom;mna jem
ndihet e diskriminuar nga vendimi i AK-se pasi ge pérkundér se kemi pérmbushur te gjitha kérkesat e
paraqitura ne njoftimin pér kontrate dhe ne dosjen e tenderit, AK ka parapare ge kontratén te ia jep njé
grupi te operatoreve ekonomik te cilét jané me ¢mim me te larte pér 167,961.60€! d) Cdo Operato

Ekonomik ge ka ofertuar ¢mimin mbi 2,507.913.00€ duhet te konsiderohet si kompani/ i
pérgjegjshém, pér me shume detaje mund ti referoheni dokumentit te bashkangjitur ne kété ankese
(Pérshkrimi i gmimeve sipas formatit standard te AK-se) Si pérfundim rikujtojmé se AK- KK Prishtine
nuk ka respektuar né pérpikéri vendimin e OSHP-se nr 735-744-757-19 te datés 09.12.2019 pasi ge
ka kérkuar nga AK pérmes vendimit ne fjale qe ti pérmbahet ne detaje te gjitha dispozitave te LPP-se,
kérkesave te DT dhe te NJK, gjithashtu OSHP ka vértetuar se: ekzaminimi vierésimi dhe krahasimi i
tenderéve nuk &shté bere konform nenit 59 te LPP-se dhe njékohésisht nuk &shté respektuar neni 60 [
LPP-se kriteri kryesor pér dhénie te kontratés e qe ka gene tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet,
shkelje kjo e pérséritur edhe gjate rivlerésimit te ofertave! AK KK-Prishtine ka vepruar me standard te
dyfishta pasi ge: Pérfshire edhe kontratén e datés 19.08.2019 (me proceduré te negociuar) lidhur me
ofrimin e shérbimeve te sigurimit me ¢gmimin prej 1.63€ pér 1 ore pune, ka vendosur qe kontrata te jepet
pér zbatim OE qe kane ofertuar me ¢gmimin me te ulte, ndérsa ne kété aktivitet te cilit po i referohemi AK
KK Prishtine ¢gmimin prej 1.83 € pér 1 ore pune e quan ¢mim jonormalisht te ulét! Si asnjé OE
i pérgjegjshém ne kété aktivitet te prokurimit me ¢mimin e ofertuar nuk mund te beje pérmbushjen e
kérkesave ligjore ge rrjedhin nga ligji i punés dhe udhézimeve administrative 100%! Andaj duhet te
merret parasysh ky fakt dhe te shpérblehet me kontrate OE i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet te
ofertuar, pasi qe tani pér tani bazuar ne vlerén e parashikuar te projektit dhe ¢mimet e ofertuara kérkesat

ligjore mund te respektohen vetém pjesérisht!.”

Paneli shqyrtues konstaton se lidhur me pretendimet e larté cekura vlejné & gjitha konstatimet e dhéna
sipas ankesés sé OE ankues “Rojet e Nderit”.
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Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
konform nenit 59 t& LPP-s¢ dhe njekohésisht nuk &shté respektuar edhe neni
pér dhénie & kontratés ¢ q¢ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé
autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit té ofertave dhe né t& ardhmen ti
dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit dhe t& njoftimit pér k

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara gé & si,
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke m:
dhe léndén e prokurimit ashtu sig parashihet né& nenin 6 t& LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& ket& né
LPP-s&, pasi q¢ dihet se qéllimi i ketij ligji shté t& sigurojé ményrén mé efikas
t€ drejté t€ shfrytézimit t¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha
tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 & LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pak&naqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

IxI  AK- Kuvendi Komunal Prishting,
IxI' O - “INTERNATIONAL SECURITY ASSOCIATION” SH.P.K & “NAZERI 2000” SH.p

IxI OE “ROJET E NDERIT” SHPK Prishting, ¥
Ix1 OE “K.S Besa Security Sh.p.k”-Prishtiné, ||
Ix1 Arkivés s& OSHP-se, :
Ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé. I !



